
   
【挨拶】 

挨拶は 心を込めて  

笑顔を添えて 

【お返事】 

 お返事は ハイと短く 

       ハッキリと 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

   保 健 だ よ り 

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

５日（金） 入園式 

 ８日（月） 通園バス・給食開始 

16 日（火） 新年度お楽しみ会＆魚つり大会 

17 日（水） ばら組保育参観日 

19 日（金） お誕生会 

22 日（月） 交通安全指導日 

諸経費口座振替日（昨年度3月分） 

23 日（火） ばら・さくら組遠足 

25 日（木） ばら・さくら組遠足予備日 
 ※在園児向けの「4月分長時間保育・申込保 

育利用申込書」では、26 日(金)となっていま 

したが、誤植となります。失礼いたしました。 

 29 日（祝） 昭和の日 休園 

 

※4/30(火).5/1(水).5/2(木)は申込保育です。 

大型連休の期間中(4/27～5/6)に、職員も 

交替でお休みをいただきます。申込保育と 

なりますので、お弁当必要をお願いします。 

 
“友達と仲良く遊ぶ” 

入園、進級を喜び、園生活に親しみ 

基本的習慣をしっかりと育てる 

 
 
① 縦割保育について 
 生活習慣確立の為、幼児組は縦割保育をいた

します。異年齢の中でお世話する心や優しい気

持ちが育まれます。 
  
② 新入職員について 
今年度より勤務する先生を紹介します 
○永

なが

桶
おけ

 悠
ゆう

先生（たんぽぽ組） 
  
③ 園児の敬称について 
 当園では年齢に関係なく、子ども達の敬称を 
「〇〇さん」としています。これは、1 人ひと

りへの尊厳を込め、保育者も子ども達もお互い

に尊い人格であるという理念のもと、園の方針

としています。ご理解をお願いします。 

4 月 

大島こどもえん 

生活の合い言葉 

 ご入園、ご進級おめでとうございます。新型コロナウイルスが 5 類に以降して以降初めて

の新年度となり、年度初めから本格的な園運営が進められるのは本当に久しぶりです。 

さて、年度末・年度始めの職員研修で保育の重要性や責任、年間保育計画等が話し合われ、

あらためての共通理解が図られました。今年度も、子ども達にとって毎日安心して通える楽

しい園でありますよう、新しく勤務する職員とも協力しながら「共に育つ」ことを目標にし

て進めてまいります。園で過ごす時間だけで健やかな育くみとはなかなかいきません。教育・

保育方針を十分にご理解いただきまして、園以外の時間でもきまりや約束を守りながら生活

していけるようにご協力をよろしくお願いいたします。 

保 育 目 標 

 手洗い、排泄、食事、睡眠、衣服の着脱、

遊びの後片付け、挨拶などを基本的生活習慣

といいます。 
 当園では、４月・５月の２か月間を、この

基本的生活習慣を身に付ける月として、縦割

保育（年齢の異なる子ども達が一緒に遊び、

お互いに育ちあう保育）を展開していきま

す。ご家庭におかれましても、手をかけずに

目をかけ、じっくりと１つ１つに挑戦させ、

自分でできることは自分でする習慣を身に

付けさせてください。 
 お片づけや、お手伝いなどの際の励ましや

認めの言葉が、いくつもの習慣の芽を育てて

くれることと思います。 

お 知 ら せ 

行 事 予 定 

 ＳＮＳが普及し、個々にいろいろな発信が出来

る次代となりました。ご家庭でも、Ｘ(旧ツイッ

ター)や動画サイトなどを活用される方もいらっ

しゃるかと思います。 

 しかしながら、近年個人情報の流出やプライバ

シーの問題が多く聞こえてまいります。このこと

からも、園の行事等で撮影された画像や動画を、

個人的に投稿されることはご遠慮くださいます

よう、よろしくお願いいたします。 

ＳＮＳ投稿についてのお願い 

当園時刻 
 朝 9 時までに登園させてください。 
 

欠席等の連絡 

 朝 9 時までに、特別の申し伝えがない場合
は、メールでの連絡にご協力ください 
 

昼食時間 

 季節により変動しますが、概ね 12 時前～12
時 45 分です。（3歳未満児は多少早めです） 
 

園だより等の発行 

 給食だよりは月替わり前、園だよりと幼児
組・未満児組だよりは月初めに発行いたし
ます。（４月分は本日配布です） 

 

土曜日の保育 

 土曜日は申込保育となっております。「土曜 

日申込保育利用申込書(兼勤務証明書)」で予

めお申込ください。 
 

通園バス 

 乗車希望の方は希望月の前月20日までに申請

を各園にしてください（20 日が土曜・休日の場

合は前日まで） 

 
登降園時について 

 
① 子ども達と手をつないでください。 
② 保護者同士の会話時も、子ども達の安全

にご配慮ください。 
③ 登降園時は、園庭での遊びは禁止です。 
④ 駐車はマナーを守り施錠をしましょう。  
   予防接種後の登園について 
 
 予防接種を受けられた日や、翌日の登園に
はご注意ください。急な体調変化も考えられ、
場合によっては登園を控えていただくようお
願いする事もあります。  

配布するお手紙について 
 
 限りある資源を有効活用する為、緊急性の
高い手紙や、申込保育用紙等一部を除き、各
家庭１部の配布とさせていただきます。 

園からのお願い 

心 

智 体 

合
が っ

 掌
しょう

 聞
も ん

 法
ぽ う

 
仏様を敬い、他人を敬い、仏様の教えを 
聞き、これを生活の中で実践しましょう 

心心心 ののの 目目目 標標標   

園だより 


